
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05495 

 Del: 30/06/2023 

 Esecutivo Da: 30/06/2023 

 Proponente: Servizio Amministrativo Urbanistica 

 

OGGETTO: 

Servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di rifiuti ingombranti RAAE posti nella sede della Direzione 

Urbanistica Comune di Firenze CIG: Z823BB1D0A – ai sensi dell’art. 36, comma. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 – 

Affidamento a Tandem Cooperativa sociale srl

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2023-2025,  

le note di aggiornamento al Dup, il Bilancio finanziario, la nota integrativa, il Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, immediatamente esecutiva,  è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023-2025 ed il  Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025, e con la quale è stata disposta  

autorizzazione ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma assegnato;

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19/09/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)  

2023/2025;

Avuto presente che:

-  per  motivi  di  sicurezza sui  luoghi  di  lavoro si  è  reso necessario  nel  2022 avviare  le  procedure  amministrative  finalizzate allo 

Pag. 1 di 7 DD/2023/05495



smaltimento di arredi inutilizzabili in quanto rotti e/o obsoleti e materiale ingombrante di vario genere collocati presso la sede della  

Direzione Urbanistica del Comune di Firenze in Piazza San Martino a Firenze;

-  a tal  fine, dovendo ricorrere a ditta specializzata in possesso delle autorizzazioni e delle  certificazioni previste dalla normativa 

vigente, per il servizio di raccolta, trasporto materiali da risulta (quali plastica, legno, ferro e ingombranti) e lo smaltimento con utilizzo  

di automezzi idonei, è stato richiesto con nota prot. 390842 del 18/11/2022 a n. 9 imprese, iscritte in white list, individuate tra quelle  

iscritte all’interno dell’Albo Nazionale dei Gestori dei Rifiuti abilitate per le categorie abilitanti 1, 3 bis (anche abilitate ex art. art. 8 c. 2 

del DM 120/2014), 4 e 5, di rimettere preventivo e che nessuna delle imprese invitate ha presentato offerta;

- con nota prot. n. 407234 del 30/11/2022 allegata, inviata tramite pec, é stata inoltrata la richiesta di preventivo altresì alla società  

Tandem Cooperativa sociale srl, iscritta in white list, individuata tra quelle iscritte all’interno dell’Albo Nazionale dei Gestori dei Rifiuti,  

abilitata per le categorie suindicate che già in passato aveva presentato preventivo risultando affidataria di servizio di smaltimento;

- con la citata nota prot. n. 407234 del 30/11/2022 nella richiesta di preventivo veniva richiesto di presentare obbligatoriamente offerta 

per l’elenco dei rifiuti RAEE + l’elenco “altri rifiuti” con prezzi distinti per ciascun elenco con la precisazione che l’affidamento al prezzo  

complessivo più basso, ove l’importo complessivo offerto avesse dovuto superare lo stanziamento a disposizione nell’esercizio 2022 

pari a € 1.536,00 compreso IVA, l’Amministrazione si sarebbe riservata di affidare il servizio, ove l’offerta fosse valutata “congrua”  

nell’esercizio finanziario 2022 per l’elenco “altri rifiuti” riservandosi – per il restante elenco rifiuti RAEE - di procedere ad altro distinto  

affidamento nell’esercizio finanziario successivo;

- la società Tandem Cooperativa sociale srl, nei termini assegnati ha presentato il preventivo, poi registrato al protocollo n° 414495 del 

06/12/2022 esponendo quale prezzo complessivo offerto l’importo al netto di iva di € 2.060,00 così costituito:

- € 1.060,00 per i rifiuti di cui all’elenco RAEE;

- € 1.000,00 per i rifiuti di cui all’elenco altri rifiuti;

- con Determinazione n. DD/2022/09630 del 13/12/2022 è stato affidato all’impresa Tandem Cooperativa sociale srl con sede legale in  

Arezzo, Via Edison n. 25 B/C Codice fiscale 02371750510 il servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di arredi obsoleti e rifiuti  

ingombranti di vario genere posti nella sede di piazza San Martino della Direzione Urbanistica del Comune di Firenze di cui all’”elenco  

altri rifiuti” richiesta prot. n. 407234 del 30/11/2022 per un prezzo offerto di € 1.000,00 oltre IVA 22%;

Considerato che sussiste allo  stato la  necessità,  per  motivi  di  sicurezza,  di  procedere allo  smaltimento dei  residui  rifiuti  di  cui 

all’elenco RAEE collocati presso la sede della Direzione Urbanistica Comune di Firenze in Piazza San Martino a Firenze costituendo  

ingombro negli spazi assegnati a questa Direzione;

Visti:

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione  

del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

Pag. 2 di 7 DD/2023/05495



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le  

ragioni che ne sono alla base”;

-  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

·  l’art.  36 del citato Codice il  quale stabilisce le modalità  per l’affidamento dei  servizi  di importo inferiore alle soglie  di rilevanza  

comunitaria ed in particolare il comma 2, lett. a) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;

Richiamato l’articolo 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o  

dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a €  

5.000,00, sino al sotto soglia mentre per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo 

del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Tenuto conto che:

- sono ritenute attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa i “servizi ambientali, comprese le attività di raccolta, di  

trasporto  nazionale  e  transfrontaliero,  anche  per  conto  di  terzi,  di  trattamento  e  di  smaltimento  dei  rifiuti,  nonché le  attività  di  

risanamento e di bonifica e gli altri servizi connessi alla gestione dei rifiuti”;

-  il  protocollo  di  Legalità  sottoscritto  in  data  10/10/2019 dalla  Prefettura  di  Firenze con i  Comuni  e  denominato  “ Intesa per  la 

prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti pubblici”  prevede l’applicazione delle informazioni 

antimafia per forniture e servizi, indipendentemente dal valore, ritenute maggiormente a rischio di infiltrazioni mafiose e che lo stesso 

prevede a carico degli affidatari di tali servizi la dichiarazione delle clausole di cui agli articoli 2 e 5 del Protocollo oltreché l’obbligo  

della osservanza rigorosa delle disposizioni in materia di collocamento, igiene e sicurezza sul lavoro anche con riguardo alla nomina 

del responsabile della sicurezza, di tutela dei lavoratori in materia contrattuale e sindacale;

-  l’affidatario del servizio deve rispettare gli  obblighi  derivanti  dal Codice di comportamento adottato dal  Comune di Firenze con  

Delibera di Giunta Comunale n. 2021/G/00012 del 26/01/2021 e deve impegnarsi, altresì, a farli  osservare ai propri dipendenti e  

collaboratori;

Precisato che, al fine di fornire un quadro completo, chiaro ed esaustivo del servizio da svolgere, la richiesta di preventivo è stata  

corredata da tabella nella quale sono stati indicati la tipologia di materiale da smaltire oltre a materiale fotografico attestante lo stato 

dei punti di raccolta del materiale stesso e gli accessi;

Dato  atto  che l’importo  offerto  per  lo  smaltimento  dei  rifiuti  dell’elenco  “RAEE”,  pare  essere  congruo rispetto  ad  altri  analoghi 

affidamenti ed ai prezzi medi di mercato e dunque adeguatamente conveniente sul piano contabile-finanziario;

Ritenuto,  per quanto sopra indicato,  di affidare alla  società Tandem Cooperativa sociale srl  il  servizio di rimozione,  trasporto e  

smaltimento dei rifiuti dell’elenco “RAEE” posti nella sede della Direzione Urbanistica del Comune di Firenze Piazza San Martino, 2 

Firenze di cui alla richiesta prot. n. 407234 del 30/11/2022 per un prezzo offerto di € 1.060,00 oltre IVA 22%;

Pag. 3 di 7 DD/2023/05495



Dato atto che  la società Tandem Cooperativa sociale srl con nota prot. 204597 del 23/06/2023 ha confermato l’offerta economica 

suindicata ed ha reso le dichiarazioni concernenti il  possesso dei requisiti, il rispetto dell’“Intesa per la prevenzione dei tentativi di  

infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti pubblici” nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Dato atto che, dai controlli effettuati e conservati agli atti di questo ente, tenuto conto delle linee guida ANAC n. 4 par. 4.2, il citato 

operatore economico risulta, essere iscritto in C.C.I.A.A. per l’attività oggetto del servizio, in possesso dell’iscrizione all’Albo gestori  

ambientali per le categorie 1o F, 2-bis , R.Met F, 4 F, 5 F, e che circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del  

D.Lgs. 50/2016 ne ha autocertificato il possesso, risultando iscritto alla white list SEZIONE X – SERVIZI AMBIENTALI – pag. 44- della  

Prefettura di Arezzo, nonché in possesso di idoneo DURC, né sussistono annotazioni a suo carico dalla consultazione del casellario 

ANAC;

Dato  atto  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e 

successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato l’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020 secondo cui “….Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina  

a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 …..”;

Vista la necessità di impegnare per la tipologia di servizio un importo pari a € 1.060,00 (IVA esclusa) per un totale di € 1.293,20 = (IVA 

inclusa);

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 46630 esercizio 2023;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z823BB1D0A;

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato comunicato dalla Ditta il conto dedicato;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei  

suddetti  rischi  viene  riconosciuta  all’operatore  economico,  né  è  stato  predisposto  il  Documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  

interferenziali (DUVRI);

Dato atto che il Responsabile Unico della presente procedura, è la Dott.ssa Stefania Fanfani e che per essa non ricorrono situazioni  

di conflitto di interessi con l’affidatario della presente procedura né si trova, rispetto al ruolo ricoperto nella presente procedura, in  

alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 

dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016;

 

Visti:

Pag. 4 di 7 DD/2023/05495



- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs 36/2023;

- la legge 120/2020 riguardante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

-  il  D.L.  77/2021 sulla  “Governance del  Piano nazionale  di  rilancio  e  resilienza e  prime misure  di  rafforzamento  delle  strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano di Prevenzione della Corruzione 2023/2025 confluito nella Sezione n. 2 “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” del  

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello specifico nella sottosezione di programmazione “2.3 - Rischi  

corruttivi e trasparenza”approvato con delibera G.C. n. 223 del 30/05/2023;

 

DETERMINA

 

1) di affidare, per le motivazioni ed i contenuti espressi in premessa e qui integralmente richiamati, il servizio di rimozione, trasporto e  

smaltimento dei rifiuti ingombranti di vario genere, di cui all’“elenco “RAEE”, posti nella sede di piazza San Martino della Direzione 

Urbanistica del Comune di Firenze ” (richiesta prot. n. 407234 del 30/11/2022) per un prezzo offerto di € 1.060,00 oltre IVA 22%  

all’impresa Tandem Cooperativa sociale srl avente sede legale in Arezzo, Via Edison n. 25 B/C Codice fiscale 02371750510 (cod. ben. 

66776) da svolgersi entro il 31.12 2023;

2) di impegnare la spesa di € 1.293,20 = (IVA inclusa), a valere sul cap. 46630, esercizio 2023;

Pag. 5 di 7 DD/2023/05495



3)  di procedere alla liquidazione di quanto dovuto con successivo provvedimento, a seguito di presentazione di regolare fattura  

debitamente verificata;

4) di dare atto che il contratto si perfezionerà con la comunicazione dell’affidamento a mezzo di scambio di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del DLgs. 50/2016;

5) di dare atto, altresì, che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Stefania Fanfani in qualità di Direttore della Direzione Urbanistica;

6) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti 

rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

7)  di dare attuazione  agli adempimenti di pubblicità mediante la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” e nella 

sezione Bandi di gara (Profilo del Committente) nel rispetto dell’articolo 37 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 co. 1 D.Lgs  

50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

tandem conferma.pdf - 5701c41f5406a52a907a5c827565b4078cb648d8107869570b482667cc6c868b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Stefania Fanfani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 46630 2023/7393
€ 

1.293,20

66776 - TANDEM 

COOPERATIVA SOCIALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2023/05495



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/05495


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05495

